第１回富山県ひとり親家庭等自立促進計画検討委員会議事概要

１ 日時   令和６年１１月７日（木）10:00～11:45

２ 会場   富山県民会館 704 号室

３ 出席委員 委員名簿のとおり

４ 内容

（１）座長の選出

   座長に宮田委員を選出

（２）議事１～４

事務局より説明

（３）委員からの主な発言

・「富富山県ひとり親支援ナビ」の更新の充実やメルマガ配信など、情報提供を推進する

必要がある。

・親子交流支援事業の周知や、全自治体への拡充を推進してほしい。利用者のニーズに

あうように実施してほしい。

・離婚直後の親子の安定した生活のために、公営住宅の入居や就職等に適した場所への

母子生活支援施設の設置を検討してほしい。

  「・ひとり親が働きやすくなるように、こどもを預けられる日常生活支援事業やファミリ

ー・サポート事業の充実に力を入れてほしい。

  「・窓口の相談対応者の資質向上のため、母子・父子自立支援員等の研修に力を入れてほ

しい。

  「・離婚を検討する段階「（プレシングル）からの支援、情報提供が必要。例えば、養育費

の支払義務者側の認識不足の結果、適切な取り決めができないこともある。

  ・ひとり親家庭の中でもこどもの人数等生活実態に応じた支援が必要。

  ・学校や保護施設など関係機関との連携が重要。